
i r a ni Fl f 

PAG.001/06 JOBO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997. N9 521 

A T O S D O P R E F E I T O 

DECRETON« 3.112 de 02 de Janeiro de 1997 

ESTABELECE NORMAS PARA REALIZAÇÃO DE 
SORTEIOS REFERENTE A CAMPANHA "VAMOS 

ARRUMAR A CASA", E DÁ OUTRAS PROVIDÊN
CIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de 
suas atribuições que lhes confere o art. 60 , Inciso V , da Lei Orgânica do Mu
nicípio , 

D E C R E T A : 

Art. I o - Ficam instituídos sorteios para os contribuintes que 
tenham o crédito tributário liquidado em cota única, decorrente de lançamento 
do í; • sto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -1 P T U, do exer
cício de 1997, com vencimentos em 15 de janeiro e 05 de fevereiro do corrente 
exercício financeiro 

Art. 2 o - Serão contemplados com 01 ( um ) automóvel 
CORSA "wind"duas portas 1.0, ano 1997, o primeiro sorteado, e, atendendo uma 
cronologia crescente, os contribuintes sorteados no segundo e até o vigésimo lu
gar, respectivamente, que serão contemplados com 10 (dez ) aparelhos de TV a 
cores com controle remoto e dez aparelhos de vídeo cassete, também, com contro
le remoto. 

Parágrafo único - Os sorteios serão realizados, em praça públi
ca, ficando a cargo da Secretaria de Finanças determinar os meios, bem como 
dispor sobre as demais tratativas para a realização do evento. 

Art. 3.° - Este Decreto entra 
ção. 

data de 

a-CICERO DE LUCE 
Prefeito Munie 

DECRETO m 3 .113 DE 03 DE JANEIRu DE 1997 

aublica-

Exonera ocupantes de cargos de 
provimento em comissão dos ór
gãos e unidades da Estrutura Ad
ministrativa da Prefeitura Munici
pal, e adota outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, parágrafo 8o," 
incisos II e V, da Constituição do Estado, e de acordo com o Artigo 60, incisos 
V e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

D E C R E T A : 

Artigo 1° - São exonerados todos os ocupantes dos cargos 
de provimento em comissão dos órgãos e unidades da Estrutura Administrativa 
da Prefeitura Municipal (nomeados até 31 de dezembro de 1996). 

§1° - Para fins de continuidade dos serviços públicos, os 
ocupantes dos cargos em comissão com vinculo funcional, permanecei 3o no 
exercício pleno dos seus cargos, respondendo pelo expediente das respectivas 
repartições, pelo prazo máximo de 15 (quinze) dias. 

§2° - Os atos de nomeação expedidos dentro do prazo 
estabelecido no parágrafo anterior, que recaírem nas pessoas dos ocupantes de 
cargos comissionados a que se refere o 'caput' do artigo, terão efeito 
retrooperante á data da publicação deste Decreto. 

Artigo 2" - Os efeitos desvinculatórios do Artigo F não 
atingem os atuais ocupantes de cargos de provimento em comissão efetos á 
direção escolar dos estabelecimentos da Rede Municipal de ensino, nomeados 
por investidura a termo e em razão de escolha em eleições diretas para os 
mandatos conferidos na legislação peculiar. 

* \ 
Artigo 3 o - Os dirigentes de mais alto nível das sociedades 

de economia mista, empresas públicas, autarquias, órgãos de regime especial e 
fundações da Administração Municipal tomarão, em suas esferas de 
atribuições, as medidas que se ajustarem às determinações constantes deste 
Decreto. 

blicaçâo. 
Artigo 4 o - Este decreto entra em vigor na data de su•• pu-

GABINETE DO PREFEITO DO 
PESSOA, 03 DE JANEIRO DE 1997. 

CÍCERO DE LUCEN, 
Prefeito Muni' 

ARTHUR PAREDES C LIMA 
Secretário de Administração 

PORTARIA N° 023/97 Em, 03 de janeiro Je 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 
parágrafo 8° do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear MARIA DO ROSÁRIO 
HENRIQUES DE PAIVA OLIVEIRA para exercer o cargo, "em comissão, de 
SECRETÁRIA PARTICULAR DO PREFEITO, símbolo DAE-2. 

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito 



PAG.002/06 30A0 PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997.A NS 521 

PORTARIA N" 024/97.. Em, 03 de Janeiro de I997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições que lhe sâo conferidas pelos incisos V e VI, 
parágrafo 8 o do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, 
incisos V e VIII da Dei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear JOSÉ ANTONIO DE 
ALCANTARA para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR 
EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA. 

CÍCERO DE LUCEN 
' Prefeito 

PORTARIA N° 025/97 Em, 06 de janeiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DÉ JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 8 o 

do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear MANFREDO GUEDES 
PEREIRA GOUVÊA, para exercer o cargo, em comissão, de 
COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA, símbolo DAS-1, da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LUCENA 
Prefeito 

PORTARIA N° 026/97 Em, 06 de janeiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 8 o 

do íw*igo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
V; íi <ir* Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear SAINT-CLAIR FERNANDES DE 
AVELAR, para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, símbolo DAS-1, da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LUC 
Prefeito 

K)RTARiA (° 027/97 Em, 06 de janeiro de 1997 

1 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
m ubLdas atribuiçò* que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 
8 do atigo 22 da Cow,t\tuição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIU to Lei Orgânica W i 0 Município de João Pessoa, 

„ . . R E S O L V E : retirar a Gratificação de Serviços 
tspeciais-CSE, dos servidores desta Prefeitura, de acordo com o «I o , artigo T 
do Decreto I O 2 377/93 

CÍCERO DE LUCEN, 
Prefeito 

PORTARIA N« 030 /97 Em 07 de j a n e i r o de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, rio usó ' 
das a t r i b u i ç õ e s que lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, $ 8* do 
a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o Es tadua l , combinado com o Art . 6 0 , i n c i s o s ' 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pes soa , 

R E S O L V E ; 

Nomear AGENORA DIAS DOS SANTOS, para e x e r c e r o 
Cargo, em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO .-jSJjnbolo DAS-1, do GABINETE 
DO PREFEITO. 

^.-<_ 
CÍCERO DE LUCEN. 

PREFEITO 

ÍORTARIA N» 031 /97 Em o7 de j a n e i r o de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, n o uso 
das a t r i b u i ç õ e s que lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, § 8» do 
a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o A r t . 6 0 , i n c i s o s ' 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pes soa , 

R E S O L V E ! 

Nomear GLÓRIA MARIA DA SILVA MARTINS, matrícu 
l a n» 2 3 . 2 4 6 - 7 , para exercer o Cargo, em Comissão de ASSESSOR TÉCNI 
CÒ, Símbolo DAS-1, do GABINETE DO PREFE 

CICERO DE LUCENA/*IJ«0 
PREFEITO 

PORTARIA N« 032 /97 Em 07 de j a n e i r o de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das a t r i b u i ç õ e s que lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, 5 8 ' do 
a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o A r t . 6 0 , i n c i s o s 1 

V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Nomear TÂNIA LÚCIA MAURÍLIO DE OLIVEIRA, para 
e x e r c e r o cargo , em Comissão, de DIRETOR DE DIVISÃO DE ATOS OFICIAIS, 1 

s ímbolo DAS-2, da CASA CIVIL. 

CÍCERO DE L 
PREFEITO 

PORTARIA N 9 033 /97 Em 0V de j a n e i r o de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das a t r i b u i ç õ e s que lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, § 8 S ' 
do a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o Es tadua l , combinada com o a r t fc- , in 
c i s o s V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , 

R E S O L V E ! 

Nomear ANA ELIZABETH LEITE FERNANDES BARROS, ' 
para e x e r c e r o Cargo, em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo DAS-1 
do GABINETE £ 0 PREFEITO. 

CÍCERO DE LUC 
PREFEIT 



PAG.003/06 JOÃO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997. NS 521 

POUTARIA N» 034 /97 RIT 0 7 de janeiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das a t r i b u i ç õ e s quue lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, §8' 
do a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o Es tadua l , combinado com o A r t .60, in 
c i s o s V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Nomear SÔNIA FALCÃO GURGEL, para e x e r c e r o 
cargo , em Comissão de ASSESSOR DE CERIMONIAL, s ímbolo DAS-1, da 
CASA CIVIL. 

PORTARIA N« 03S /97 

CÍCERO DE LUCENA fl 
PREFEITO 

Em 07 de j a n e i r o de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das a t r i b u i ç õ e s que lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, S 8« do 
a r t i g o 2 2 d a ' C o n s t i t u i ç â o Estadual , combinado com o Ar t . 6 0 , i n c i s o s 
V e V> : > da Lei Orgânica para' o Municipio de João P e s s o a , 

B E S 0 L V E: 

NOMEAR JULIANA FALCÃO FERREIRA, para e x e r c e r o 
Cargo, em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE, Símbolo DAS-2, da PRO
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGEM. 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PONTARIA N* 036 /97 Em 0 7 de j a n e i r o de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no uso 
das .bu lcões que lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, § 8« dò 
a r t i g o 2 2 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o Art . 60, i n c i s o s 
V e VIII da Lei Orgânica para o Munic ípio de João Pes soa , 

R E S O L V E : 

Nomear CELEIDA ROCHA RABELO, para exercer 
Cargo, em Comissão de CHEFE DA ASSESSORIA DE CERIMONIAL, s ímbolo 
DAE-£, da CASA CIVIL. 

CÍCERO DE LUCEN, 
PREFEITO 

PORTARIA N« 0:v7/97 Em 0 7 de j a n e i r o de 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uao' 
das a t r i b u i ç õ e s que lhe são c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, § 8»,do 
a r t i g o 22, da Cons t i tu i ção Estadual , combinado com o a r t i g o 60, i n c i 
s o s V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , 

R E S O L V E ! 

Nomear ANTÔNIO CARLOS ROBERTO DE FARIAS para 
exercer o cargo, em Comissão, de ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE DO 
PREFEITO, Símbolo DAS-1. 

J2~— 
CÍCERO DE LUCE 

PREFEITO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

POhTAR 1 A N'S 001/i 997 Em, 03 de janeii< de 2997. 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 

o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 

de competência expressa nos Decretos Municipais de n."8 2 . 0 5 9 , de 31 <ie j a 

n e i r o de ' 1991 , 

R E S O L V E e x o n e r a r GIRLENE DE AL 
BUQUERQUE SOUSA DE CARVALHO, m a t r í c u l a nS 8365, e JOSÉ GERALDO DE 
ALBUQUERQUE SOBRINHO, m a t r i c u l a nS 2 7 - 3 4 3 , dos c a r g o s de PRESIDENTE 
e MEMBRO, s ímbolos DAS-1 e DAS-2 r e s p e c t i v a m e n t e , da Comissão Cen
t r a l Permanente de L i c i t a ç ã o , da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO(SEAD). 

ARTHUR PAREDES/CUNHA LIMA 
S e c r e t á r i o 

PORTARIA N° 002/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuícõess que lhe confere o arfigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica 
para ò Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2 059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

ANEXO A PORTARIA N*002 DE 03 01 97 

MATRÍCULA NOME 
25446 ZORAIDE COUTINHO M. HONORATO 
25464 VICENTE JANSEM NETO 
25511 LUIZ AUGUSTO DA FRANCA C. FILHO 
25928 MIGUEL A. DOS SANTOS LIMA 
26910 SUYANE MOTTA GRANGEIRO 
27407 EUCLIDES DIAS DE SÁ FILHO 
27427 AMANDA LINS BARCIA 
27428 ANA RAQUEL R. DE L. PAULA MARQUES 
27433 LUCIANA RIBEIRO S DA SILVA 
27434 DISNEY BARROCA 
27536 RICARDO ULISSES BARROCA MORAES 
27647 SILVANA DE LOURDES P. BANDEIRA 
27697 KALTNE LISBOA RAMALHO 
28133 '." VANDA CRISPIM VIEIRA 
28685 ' MARIA DAS GRAÇAS G. DE CARVALHO 
28709 JOAQUIM VELHOP. DEM. NETO 
28746 GIANNA DE PAULA M. TAVARES 
28867 VICENCIA LOMBARD P. FARIAS 
28912 ITAMAR DOS ANJOS SEABRA 
29034 JOSÉ VALBERTO MEIRELES PINTO 
29108 JOSÉ EUCLIDES B. C. DANTAS 
29208 SUELI MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 
29209 , ELY BEZERRA DE LIMA 
29483 EMJXENE GOMES DE VASCONCELOS 
29552 GERUSA.DOS SANTOS 
29555 MARIA DAS NEVES GOMES DA COSTA 
29615 FRANCISCO MALCENOR NOGUEIRA 
29620 ANNE MARTE DE MACEDO VIEIRA 

http://PESS0A.no


PAG.004/06 JORO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997. No 521 

2972 î F R A N C I S C O D E ASSIS C. J U N I O R 
29735 FABIO M A R I N H O PEREIRA 
29836 E R O T I D E S M A R I A R . D E C A R V A L H O 
29987 M A R C E L O L O P E S N E G R O M O N T E 
29989 M I L T O N V I C T O R D A C O S T A 
30514 " . M A R I A C E L E S T E MEIRELES F O N S E C A 
30525 KATIUSCIA R A M A L H O LEITE C O R R E I A 
30527 I T A M A R OLIVEIRA C A M P O S 

30534 ANDRI GIULIANO B. POLAR I 
30537 II.MAR Dl: S O U Z A RAMALHO 
30547 ADILSON O L Í M P I O D O S S G O M E S 
30555 M A R I A DE LOURDES E. DA NÓBRECiA 
30574 ADACYI.EITEG.DE FIGUEIREDO 

. 30599 JOÃO DE A L M E I D A C. JUNIOR 
30605 M A R I A OLIVIA VIEIRA S A T Y R O 
30606 * J O S É HÉLIO G O M E S 
30607 , G I L V A N R A M O S D A C R U Z JUNIOR 

,30610 A N G E L A C L A U D I A T O R R E S VILAR 
30612 F R A N C I S C O M I G U E L D E S O U S A 
v>619 JULIO VIEIRA D O S S A N T O S 
J0660 P E D R O FERREIRA D A C O S T A 
30884 C L A U D I O G A L D I N O D A C U N H A 
30888 LUCIA M A R I A DÃ V SILVA T O S C A N O 
30974 R O G É R I O B A R B O S A XAVIER 
27527 A N T O N I O T E O T Ó N I O D O S S A N T O S 

P O R T A R I A N° 003/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas,, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SESUR). 

LIMA 

ANEXO A PORTARIA N" 003 DE 03 01.97 

MATRÍCULA NOME 
25790 SEBASTIÃO CORREIA DA SILVA 
25902 ROGÉRIO BORGES DE SOUZA 
25903 VALDERLY FERREIRA DA SILVA 
25904 VALDERLAN LOPES DA SILVA 
25907 ARRISON LEITE COSTA 
25908 OTACILIO FRANCISCO BEZERRA 
25909 JOSUÉ LAURENTINO DA SILVA : 

25910 FRANCISCO DA SILVA 
25911 JÒSINALDO BARBOSA DO NASCIMENTO 
25914 MAURILIO CARLOS DE SOUZA 
25915 VICENTE DAVID DE Q. FILHO 
25917 JOÃO PAULO DE ARAÚJO 
25919 GERALDO FERREIRA DE ARAÚJO 
*925 ADELSON MACHADO 
263V JOSÉ PAULO DA SELVA 
26423 CICERO FIRMINO DA SELVA 
26481 AVANI ZEFERINO NÓBREGA 
2650Î ANÍBAL LUCAS DA COSTA 
26502 RONALDO ARAÚJO DO NASCIMENTO 
26508 - NTONIO ALVES DA SELVA 
26583 PsORO WELLINGTON DE ALEXANDRIA 
26697 MARCELIO J. PINHEIRO DE ALMEIDA 
26783 ROCiSRIO LEMA DE SOUSA 
27085 JOSÉ SEVERINO DE LEMA 
J7544 JDSÉ TADEU DAVID DE LEMA 
57551 EDBERTO DE OLIVEIRA LEMA 
Í7556 CLÁUDIO LEMA DUARTE 
T-557 JONLDO FERREIRA DE ARAÚJO 
27*60 ELIN) LDO MIGUEL DA SELVA 
275)7 SEVERNO VILLOR FILHO 
27664 MARIA 3AS MERCÊS DANTAS 
27665 MARICELIA VASCONCELOS DE LEMOS 
2767' ANA GLtRJA RODRIGUES DA SELVA 
2767$ VERÓNICA HELENA P. M. CRUZ II 
27699 MARIA MAGNOLIA COSME LIRA 
27731 JOÃO REIS DO AMARAL 

27735 ANGELA LÚCIA DE QUEIROZ 
27951 FRANCISCO DE PAULO E. DE BRITO 
28647 MARCOS DA CRUZ SILVA 
28668 GILVAN PEREIRA FERNANDES 
28687 MARCOS ANTONIO VIDAL DE SOUZA 
28936 RIVALDO DE ARAÚJO DIAS 
29033" NEEDJA MONTEIRO DE SENA 
29091 JOÃO SOARES FILHO 
29103 OZENALDO SEMEÀO DA SILVA 
29109 PEDRO PLÁCIDO DOS SANTOS 
29114 JORGE EDUARDO MACHADO PIMENTEL 
29142 ELIANE DE FÁTIMA S. DE MELO 
29157 AGÍLIO DA COSTA GUEDES 
29180 EDNALDO COSTA FERREIRA DE LIMA 
29189 DANIEL NUNES DO NASCIMENTO 
29234 ERBETI CAVALCANTI DE LIMA 
29325 BEN HUM CARVALHO DA SILVA 
29326 GEL VAN PEREIRA DA SILVA • 
29327 ENOQUE LERA ROLIM NETO 
29328 MAURICIO CESAR DE SOUZA 
29329 JOSÉ MARINHO DE SOUZA 
29330 JOSÉ DO NASCIMENTO 
29373 MARIA APARECIDA PEREIRA PONTE 
29384 KELMA CRISTEANE F. GUEDES 
29461 FRANCISCO ALESSANDRO ALVES 
29468 ANTONIO EDUARDO NAVARRO NEVES 
29486 WILTON GERALDO DE ARAÚJO 
29569 SELVANEEDE TORRES DA SILVA 
29585 GLORIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO 
29659 GERMANA RAQUEL S. MENDONÇA 
29671 JOSÉ ANTONIO MARTINS OLIVEIRA 
29681 JANDIRA AQUINO LEMA 
29682 CARLOS ANTONIO CAVALCANTI 
29729 MANOEL ABDIAS DA SELVA 
29785 CLEERTON JOSÉ V. DOS SANTOS 
29794 MARCELO GOMES DA SELVA 
29810 CLÓVIS TADEU LACERDA ALENCAR 
29860 NERIVALDO AZEVEDO DE LIMA 
29862 FELIPE F. C. HOLANDA 
29864 EDNALDO BORGES LOPES. 
29955 kOSEANEMG SALES 
29974 IVO CHAVES DE SOUZA 
29975 GERALDO PEREIRA DA SILVA 
29978 RUBENS JOSÉ SOARES 
29983 DEOCLECIANO DE SOUZA PESSOA 
29991 FERNANDO ANTONIO MAROJA GARRO 
29996 JOÃO INÁCIO DA COSTA 
30516 ARTUR DA SILVA 
30545 GEORGE LUIZ DE FRANCA 
30552 CRJSVALTE FREIRE DE ARAÚJO 
30553 SEVERINO FREIRE GOMES 
30562 UBIRATAN ANTÃO RAMALHO 
30595 JOSÉ URSULINO DA SILVA 
30596 HONESINP ALVES DE A. FILHO 
30597 MÁRCIA MARIA A. DO NASCIMENTO 
30598 EDNELZA SANTOS DO NASCIMENTO 
30627 ROBERIÕ RODRIGUES HENRIQUE 
30638 SORMANI ROBERTO DE M. GOMES 
30688 EDIVALDO LOPES DA SELVA 
31044 JORGE GLEISON DA SELVA 

PORTARIA N° 004/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E: exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC). 

ARTHUR/PAREDES CUNHA LEMA 
/ Secretário 

http://EROTIDESMARIAR.de


PAG.OC5 06 JORO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997. NS 521 

ANEXO A PORTARIA N" 004 DE 03.01.97 

MATRÍCULA NOME 
25326 MANOEl TARGINO 
25664' iVANILDi: LiNS BATISTA 
2570 í RONCALIO VIEIRA A. PEIXOTO 
26537 MAGDALENA ALVES RODRIGUES 
26565 MICHELINE C DE AZEVEDO 
26645 PATRÍCIA MARIA RIOS RIBEIRO 
26661 CLEIDE DOS SANTOS SATURNINO. 
26704 MAURILIO JAMARI DO N. MEDEIROS 
26709 ANTONIO DE ALBUQUERQUE MACHADO 
26871 JOSÉ GUEDES DE SA 
26873 ZILKA COELI DE SOUZA GAMA -
27011 EDMILSÓN ANGELO DA SILVA 
27012 ELANIO ANGELO DA SILVA 
27013 EDNALDO FERREIRA DA SILVA 
2 7 0 1 5 ' V MARCELO BERNARDO DE MACENA 
27017 JOÃO PIRES DOS, SANTOS JÚNIOR 

7018 * JOSIVALDO CAVALCANTE LOPES 
27021 REUBEM ASTROGILDO DE LIMA 
27022 ANTONIO GUEDES DA SELVA 
27023 GEIMISO'N JOSÉ B. MACEDO SELVA 
27024 MARCELO MOISINHO OLIVEIRA 
27026 GILBERTO SANTOS DE ANDRADE 
27027 RIVALDO OLIVEIRA DA SILVA 
27029 LENILSON SILVA FREIRE 
27030 SERGIO HENRIQUE DE N. PICADO 
27031 JULIÕ CESAR RUFO 
27032 SERGIO MESSIAS FERNANDES COSTA 
27438 MAÁVILA DE FÁTIMA G. VIEIRA 
27599 MARIA EDNA XAVIER FRADE 
27600 MALFIZA LEITE F. DA SILVA 
27609 LUCIMAR PEREIRA DA SILVA 
27612 W ALQU1R1A RIBEIRO 
27613 RAFAELA DOS SANTOS 
27621 ANGELA MARIA DEL BIANCO 
27623 JOSÉ MARTINHO M. CARVALHO 
27638 JOÃO ANDRIOLA 
27640 GLAUCIA DA SILVA BRANDÃO 

7685 MARIA DO R. DE F. P. A. FIGUEIREDO 
27687 AVAN1LDA ALVES DOS SANTOS 
27689 MARIA DO CARMO M. DE B COSTA 
27690 MARIA EUNICE DOS S. FLORÊNCIO 
27765 CARLOS ALBERTO CRUZ 
27784 NIVALDO NUNES DA SILVA 
27787 ROSSANA MEDEIROS C. NÓBREGA 
27788 GENILSON MACHADO DE LIMA 
27789 MÁRCIA GONÇALVES DA SILVA 
27808 MIRACY PEREIRA DA SILVA 
28127 DUSTAN CARVALHO 
28151 MARLY DA COSTA M. DE OLIVEIRA 
28161 NORMA LÚCIA CAVALCANTI DO VALE 
28162 ANDRE WALBERTO FERREIRA DE LIMA 
28590 CECÍLIA IVANILDA LINS BATISTA 
28601 JOSÉ DONATO COELHO M. FILHO 
28602 NEIDE ALMEIDA DE A. E SILVA 
28688 SHEILA DOS SANTOS LIRA 
28689 ANTÓNIA MARIA PAZ DA COSTA 
28690 HERIKO LUCENA DOS SANTOS 
28691 ODAISA RODRIGUES DA SILVA 
>8692 ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA 
28988 INÁCIO HENRIQUE M. DE GOUVEIA 
29162 LUIZ ANTONIO FERREIRA BARBOSA 
29163 WILDMARK VALGNÉS V. GALVÃO 
29211 ANA MARIA CARDOSO DE SOUZA 
29350 LUCIENE ANDRADE DA SELVA 
29412 . JOSÉ ARAÚJO DE ALMEIDA 
19421 MARCOS ANTONIO DA SDLVA ARAGÃO 
2W22 RÓMULO DA SILVA ALBUQUERQUE 
294Í3 SALETE PAULO DE FRANÇA 
29480 LAFAYETE VALDECY P. DE ARAÚJO 
29488 ANA SORE ARAÚJO SIMÕES 
29561 , LÁCIA MARIA DO NASCIMENTO RAMOS 
29587 FRANCISCO DE ASSIS GOMES 
29616 MARIA SEVERINA DE SENA 
25649 ANTONIO DE PÁDUA C. DE ALMEIDA 
29557 MARIA BETÂNIA PAULINO DA SILVA 
29558 MARIA DIONE BARBOSA DE SOUZA 
29*10 MARCELINO MEDEIROS CANTISANI 
297,1 MARIA DE FÁTIMA DA S. ARAÚJO 
297 2 JOSÉ DJAIR MARTINS CABRAL 
297*5 MARIA JOSÉ RODRIGUES DA NÓBREGA 
29765 RISELBA DOS SANTOS LIRA 
297f7 MARIA JOSÉ C. DOS SANTOS DIAS 
297<8 L1ZETE RODRIGUES DOS SANTOS 
297© MARIZELDA LIMA BEZERRIL 
29770 MARIA DAS GRAÇAS LINO PEREIRA 
2977. ALCIONE EMÍLIA P. DE FARIAS 

29772 ROSANE GOMES DA SILVA 
29773 MARIA DO CARMO SERRÃO VIANA 
29775 MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO 
29786 MAX DE LIMA SELVA 
29804 JOEWÉRTON DOMINGOS DE LIMA 
29807 TEREZA CRISTINA SALES NÓBREGA 
29875 JOSÉ ONALDO DE SOUZA 
29876 MARIA ELENICE DE SOUZA 
29877 JOSICLEIDE DE FONTES TAVARES 
29878 JOSÉ NUNES MACENA NETO 
29879 ANA ELIZABETE M. DA SELVA 
29880 EUNICE DOS SANTOS COSTA 
29881 MARIA ELINEIDE N. FERNANDES 
29882 KATIA SAMARA DOS SANTOS FREIRE 
29883 CARLA CRISTINA O. DOS SANTOS 
29958 MICHELE GARCIA BRAS 
29994 INALDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE 
30536 MARIA DAS GRAÇAS GOMES 
30541 MARIA BETÂNIA LEITE FERREIRA 
30593 CRÍSTYANE A. L. DE FIGUEIREDO 
30594 FRANCISCO DA SELVA MARTINS 
30622 JOSÉ NIVALDO A. REBEERO 
30676 JOSÉ CARLOS O. DO N. MONTEIRO 
30677 JOSÉ DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
30766 ELISETE FERREIRA DA SILVA 
30788 FRANCISCA LEITE ARARUNA LIMA 
30881 ANA MARIA PEREIRA DA S. SOUZA, 

PORTARIA N° 005/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.90, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE (SEMA). 

\ 

ARTHUR PAREDES CUNHA LEMA 
/ Secretário 

ANEXO A PORTARIA N e 005 DE 03.0! .97 

MATRÍCULA NOME 
25510 GLORIA DE LOURDES V. LEMOS 
26744 ROSEMARYG. DE OLIVEIRA 
27548 OLIVIO DA SILVA 
27575 FABIO CAVALCANTI ARRUDA 
27614 ' LUCIANA MONTEIRO BELTRÃO 
27618 CORINA MARIA DE A. PROCOPIO 
27629 MARIA JAYRA LISBOA RAMALHO 
27716 MARIA ANTONIETA DA F. ESPINOLA 
27804 JOSÉ ALFREDO RIBEIRO JÚNIOR 
28695 VICENTE FORMIGA DA COSTA 
28717 SAULO MEDEIROS BARRETO 
28725 MEEREJONES A. AGUIAR 
28792 GORETE MARIA DE A. PEREIRA 
28795 • MARLISE DE NAZARÉ N.MONTEIRO 
28801 PAULO SERGIO A. ATAJDDE 
28802 HILDEBRANDO COSTA ANDRADE 
29064 LUIZ GUSTAVO VIEIRA SANTOS 
29857 WALDIR DA SELVA PEDROZA 
29859 RIVALDO VIEIRA BATISTA 
29953 IVONETE PORFÍRIO MARTINS 
29957 ANA CLAUDIA MIRANDA DE MELO 
29981 MARIA JOSÉ ANDRE SILVA 
29993 GERALDO MAGELA G. V. JÚNIOR 
30575 SILVANA MARIA DE OLIVEIRA 
30680 SORAYA BEZERRA C. MENEZES 

SEMANARIO OFICIAL 
" M M i * b l M I M M a i * M * l | N M M n r t l M ^ ^ 
Orgia OfîaUI <u Frefelttzra Umistpti. te Joôe taim, criado pel* 

t*l -fenlclpAi nfi m te n te AfMto te I H * 



PAG.006/06 SJpHO PESSOA, 0.1 Ã 07 DE JANEIRO DE 1997. NS 521 

PORTARIA N° 006/97 Em, 03 de janeiro de I997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que ihe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.0! .91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (SECOM). 

ARTHÍÍR' PAREDES CUNHA LIMA 
Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 006 Dh 03.01.97 

MATRICULA 
25593 
•25812 . 
26714 
28639 
28930 
29997 
30576 

PORTARIA N° 007/97 

NOME 
ELIAS CAVALCANTE DF. LIMA 
DARIO RAPOSO RAMALHO NETO 
SEBASTIÃO B. DE SOUZA JÚNIOR 
ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 
FRANCISCO XAVIER FRADE 
SILVANA S. MOURA DE LIMA 
JEMENA KARLA TORRES FREIRE 

Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
ições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n* 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E: exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS (SEOP) 

/ 

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA 
Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 007 DF. 03 01.97 

MATRÍCULA NOME 
27441 GENEIDE COELHO DE M DUARTE 
27527 ANTONIO MARMO COSTA LUCENA 
27*81 MARIA JOSÉ ESPINOLA GOMES 

PORTARIA N° 008/Í7 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa nò Decreto n° 2.059 de 31.01.90 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO (SEPLAN) 

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA 
/ Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 008/97 DE 03.01.97 

MATRÍCULA NOME 
25823 GIOVANNA ANGELICA DAS ARAÚJO 
2766.1 ROBERJO MOREIRA LEITE 
28655 ROSSANA COROCA BARBOSA 
28764 FRANCISCA WISLANA COSTA PINTO 
28972 EDNALVA GAMA DE FRANCA 
29030 VÂNIA LÚCIA BASTOS LUSTOSA 
29041 MARIA DE LOURDES ALIXANDRE 
29042 EDUARDO DE PAIVA VARANDAS 
29381 JOSENAÍDE DA SILVA PAIVA 
29430 AN AMÉLIA MOREIRA DE MENEZES 

PORTARIA N° 009/97 Eni, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que Jhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE SAÚDE (SESAU). 

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA 
Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 009 DE 03.01.97 

MATRÍCULA 
23054 
25485 
26717 
27484 
27700 
27704 
27706 
27710 
27711 
27712 
27722 
27725 
27734 
27746 
27747 
28111 
28166 
28664 
28901 
29003 
29105 
29127 
29129^ 
29418 
29633 
29634 
29636 
29640 
29650 
29651 
29652 
29653 
29655 
29661 
29662 
29663 
29665 
29666 
29668 
29669 
29673 
29716 
29752 
29787 
29789 
30542 
30558 
30581 

"30825 
30973 
30975 

NOME 
RAULY DE BARROS PINTO \ 
ANA MARIA TAÍGY COUTINHO 
NANCY ALVES PEREIRA 
ARCILA MARLA B. PAIVA 
JULIÃO FERREIRA SILVA 
JOSÉ PAULO SÁ SARMENTO 
GUSTAVO NAVARRO DE OLIVEIRA 
ALDO FREITAS DE MENEZES 
CARLOS FREIRE RIBEIRO 
VILMA LUC1A CARVALHO RIBEIRO 
EDLANNE MADRUGA DE F. BARBOSA 
ANTONIO J. DA COSTA FILHO 
MARIA DE LOURDES R. DE FIGUEIREDO 
JANICE VALENÇA A. DO NASCIMENTO 
HENRIQUE FRANCISCO M. TAVARES 
ANA LÚCIA FREITAS PAUXIS 
MASSJXON DA SILVA M. DOS SANTOS 
ADRIANA DIAS JERÓNIMO 
MARIA DE FÁTIMA GOMES ARANHA 
FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO 
ESMELINDA NASCIMENTO MONTEIRO 
FRANCISCA RAQUEL C. CESÁR 
ROSÂNGELA DE ARAUJO LIMA 
EDSON BARROS DE OLIVEIRA 
BRENO MEDEIROS CAVALCANTI 
RI VENA MAGNA DE SOUSA GONDIM 
MARIA DAS GRAÇAS DA F. C. ARAÚJO 
HERICA TATIANA T. DE SOUZA 
PATRÍCIA SOUZA ALVES FURTADO 
CARLOS ANTONIO CAMPOS DA SILVA 
EXPEDITO ARAÚJO VIEIRA 
RAQUEL NUNES PEREIRA 
RÍNALDO GUEDES PEREIRA 
GRAÇA M. STOYANOVITH CAVALCANTI 
ALEXANDRE DE MIRANDA H. PORTO 
MARIA LÚCIA CABRAL DE ARAÚJO 
MARIA DE LOURDES C. PAIVA 
MIRIAM CUNHA BORGES PINTO 
VALERIA MOURA C. DE OLIVEIRA 
VÂNIA CAVALCANTE FERNANDES 
ANTONIO DE SOUSA CARVALHO 
MARÍLIA STANZINI FRANCA 
MARIA JOSÉ COST DA SILVA 
WALDISE FRAGOSO FERNANDES 
JOÃO VICENTE OLIVEIRA 
REJANE DE FÁTIMA PEREIRA TORRE 
ADRIANA CARVALHO S. P. DO VALLE 
SILVANA C. BARRETO BOMFIM • 
JOSÉ COUTINHO DE SALES FILHO 
KARLA FERNANDES DE ALBUQUERQUE 
JOSÉ EDSON CORREIA LEITE J 



PAG.007/06 JOAQ PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997. NO 521 

PORTARIA N°0I0/97 Em, 03 de janeiro de I997 

O SERCRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO (SETUR). 

AR PAREDES CUNHA LIMA 
Secretário 

ANEXO A PORTARIA N" 010 DE 03.01 97 

PORTARÍAN0 012/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n 6 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO (SECIN). 

ARTH0R PAREDES CUNHA LIMA 
Secretário 

ULA MATRIC 
27570 
27586 
27591 
27723 
28677 
28742 
29581 
29693 
30679 

PORTARIA N° 011/97 

NOME 
KARLA JANE MENDES SIFRONIO 
MARIA HELENA G. CAVALCANTI 
JOSEFA LUCY DE MOURA 
ABEL MONTEIRO 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
PAULO EDUARDO FRANCA FILHO 
RODRIGO AUGUSTO DE C. COSTA 
ADRIANO SERGIO M. S TAVARES 
FERNANDA DE SOUZA NUNES 

Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E: exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL (SETRAPS). 

& ARTrfüR PAREDES GU> 
/ Secretário 

ANF.XO A PORTARIA N° 011 DE 03.01,96 

MATRÍCULA NOME 
27449 ISAURA CRISTINA M. DE OLIVEIRA 
27450 YOLANDA BARBOSA FALCÃO 
27572 ANA ELIZABETH M. G. DE MEDEIROS 
27727 CARLOS MAGNO VAZ DA COSTA 
27728 SON1A SOUTO MAIOR CARNEIRO 
27762 JANDIRA ARAUJO T. DA SILVA 
27935 DAYSE CARREIRA CAMARA 
27936 CARMEZITA MARIA B. ARRUDA 
27937 YONE MARIA VIANA DINIZ 
27938 MARIA KAT1A TAVARES DE MELO 
27940 GERUZA LINA O. DE SOUZA 
27941 ROSIRES RIBEIRO DA SILVA 
27942 DALVA MARIA SILVA MARTINS 
27943 VALDETE C. ALBUQUERQUE 
27945 MARIA APARECIDA DE LEMOS SILVA 
27947 MARIA DO SOCORRO DE M. BARBOSA 
27948 MÁRCIA RODRIGUES MEDEIROS 
28137 VERA LÚCIA DA SILVA BARRETO 
28165 MARIUZA JOSÉ COSTA DE QUEIROZ 
28170 WALDEMAR DA SELVA M. JÚNIOR 
28589 VALERIA LIMA SELVA 
28704 YRAKTANIA CORREIA DOS SANTOS 
29120 MARIA DO SOCORRO A. L. RAMALHO 
294S7 MARIA BETÂNIA FRANCA FALCÃO 
29571 EDNALVA CANDIDO DE OLIVEIRA 
29692 JOSEMARY NÓBREGA BARBOSA 
29749 ELENN AUGUSTO DE LUCENA 
30566 EDGLAIDE CORDEIRO LIMA 
30860 . JOÃO DAMIÃO CAETANO 

ANEXO A PORTARIA ^ 0 1 2 DE 03 01 97 

, MAT N° 
29113 
29008 
29332 
28649 
27759 
30569 
30615 
30626 
30658 
30659 
28852 
30515 

PORTARIA N° 013/97 

NOME 
Inácio Ramos de Queiroz Filho 
Caroline Salles Onofre 
Jordina Costa 
Maria Claudia de G. Nogueira 
Guilibaldo Leal de Menezes 
Edson Sette Madruga 
Fabiana Victor de Vasconcelos 
Micheline Aparecida M. Barreto 
Luiz Carlos Madruga Pimentel 
Mônica Oliveira de Lima 
Andrea Ramos Carneiro de Lima 
Maria Lucinda Maia Filha 

Em, 03 de janeiro d; 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04 90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.04.90, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO (SEDAC), 

ANEXO A PORTARIA N"0)3 DE 03,01.97 

MATRICULA 
25703 
25706 
27465 
27468 
28676 
29214 

N O M E 
HERLEÍNE SÁ D E A L M E I D A 
RUTH HELENA N A V A R R O COSTA 
SEVERINO ALVES D E A N D R A D E 
M A X H E N R I Q U E ZAGEL 
TÂNIA LEITE D E SOUZA 
F R A N C I S C O C A R L O S O. C A V A L H E I R O 

PAGANDO OS SEUS IMPOSTOS EM DIA 
VOCÊ ESTARÁ CONTRIBUINDO 

PARA 0 DESENVOLVIMENTO 
DE SUA CIDADE. 



PAG.008/06 JOÃO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997. NS 521 

PORTARÍAN" 014/97 Em,03dejaneirodel997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31,01.91, 

R E S O L V E: exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (PROGEM). 

ARTHUR! PAREDES CUNHA LIMA 
/ Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 014 DE 03.01 96 

MATRÍCULA NOME 
28153 PAULO DE TARSO C. D DE ARAÚJO 
28156 FLAVIA IS ABELLA DE M ESPINOLA 
28632 LETÍCIA DA SILVA MOUSINHO 
28674 ADÍLIA ESPINOLA DA F. CRISPIM 
28978 CARLOS ALBERTO B. FILHO 
29477 TEOMARIO PEREIRA DE MORAIS 
29448 PAULO SERGIO L. GUIMARÃES 
29745 MARIA LÚCIA DA SILVA 
29747 FERNANDO VIEIRA DE ATAÍDE 
29815 ADRIANO WAGNER MATIAS RIBEIRO 

PORTARIA N° 015/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, 
com as respectivas matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que 
exercem no INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO 
MUNICÍPIO (EPAM). 

ARTHUR PAREDES CUNHA LEMA 
/ Secretário 

ANEXO A PORTARIA N°0I5 DF. 03.01.96 

MATRÍCULA NOME 
26*06 CARLOS GOUVEIA L. DE FIGUEIREDO 
268*5 V/ALDIR SERRANO DE ANDRADE 
277A8 SOLANGE MENDES DE MEDEIROS 
27749. EDVANIA GAMA DE FRANCA 
27754 WALQUIRIA LÚCIA MM. DA FRANCA 
2792Í FRANCISCA FERREIRA RAMALHO 
27923 GERALDO DANTAS DA SILVA 
27929 MARIA JURANDY PALITOT 
28604 MARIA ANTONIETA LEAL DE FARIAS 
28744 JOSÉ NILDO FERREIRA 
28974 • • NILMA VIEIRA ARCO VERDE 
39485 JOSÉ DE ANCHIETA LUIZ 
'¿832 ÍCARO CESAR CHAVES GAMA 
2.954 MARIA BETÂNIA DA SILVA 
29*56 ANDRE LUIZ DE ALMEIDA RAMALHO 
29S5 JOSÉ MARCOS MERCÊS 
3052 JAILSON ALVES DA SELVA 
3053 ANTONIO MARINESIO A. DE SOUSA 
3058 JOÃO PROCOPIO DE ALENCAR 
30511 FRANCISCO ALVES BENTO 
3068; LUZIA CLEMENTINO DE ARAÚJO 
3086 JUDIVAN AVELINO NETO 

PORTARIA N° 016/97 Em,03dejaneirodel997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem no 
ÍNSTITUTO CÂNDIDA VARGAS (ICV). 

ARTHUR PAREDES CUNHA LEMA 
Secretário 

ANEXO A PORTARIA N"016 DF. 03.01 97 

MATRICULA 
26647 
26666 
26677 
27682 
28682 
28934 
29073 
29080 
29084 
29086 
29156 
29464 
29638 
29647 
29709 
29713 
29746 
29915 
29916 
29917 
29919 
30510 
30513 
30557 

PORTARIA N° 017/97 

NOME 
MARIA JOSÉ DE LIMA 
ANA MARIA FARIAS VASCONCELOS 
SEBASTIÃO TRAVASSOS NOGUEIRA 
VALDEISO BARBOSA DE FIGUEIREDO 
HUMBERTO BENTO FARIAS 
MIGUEL STANISLAU FILHO 
JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA 
MARIA SELMA DA S. N. MORAIS 
MARIA LUC1A L. B DE QUEIROZ 
MARIA SELMA CARVALHO 
ANTONIO BARREIRO DA FONSECA 
ANNE SUYLAN LEAL TOMAZ 
MAURICIO AMORIM S. DE MOURA 
ANAILZA GOMES DE-SOUSA 
GLAUDER DONATO PINTO 
ANTONIO JOSÉ DA SELVA 
FABIANA CONCEIÇÃO B. DE ARAÚJO 
JOSEWEL RODRIGUES 
LUCY DUTRA FERNANDES PEREIRA 
JOSÉ CLEMENTINO DE O. NETO 
RTVANTLDO PEREIRA GUEDES 
CLEERTON DE AZEVEDO FRANCA 
EDNA FARIAS FLORENTINO 
ROBERTO MAGLIANO DE MORAIS 

Km, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 3101.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matriculas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na CASA 
CIVIL. 

ARTHUR PAREE^ÉS CUNHA LEMA 
/ Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 017 DH 03:01 97 

MATRÍCULA NOME 
25769 BERNARDO TAVARES Q SOBRINHO 
27430 LAURO DOS G.WANDERLEY FILHO 
27515 ALEXANDRE CEZAR C. FONTENELLE 
27522 TÂNIA L. MAURICIO DE OLIVEIRA 
27523 WASHINTON ALVES DA ROCHA 
28976 ROGÉRIO FERREIRA BARBOSA 
29417 CARMEM LÚCIA DUARTE DIAS 
29575 ROBERTO FERREIRA BARBOSA 
29737 ANTONIO FERNANDES DOS ANJOS 
29800 MADALENA ALVES FIGUEIREDO 
30886 DAVED DOS ANJOS PERES BEZERRA 
27813 MARCOS ODILON M MACEDO 
29795 LUCIANA MOURA CAVALCANTI 
297S2. FRANCISCO PROCOPIO LEITE 



PAG.009/06 
Na 521 

PORTARIA N° 018/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribi '-s que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04 90, consoante a delegação de competência 
expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem no 
GABINETE DO PREFEITO (GAPRE). 

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA 

ANEXO A PORTARÍAN0 018 DE 03 01.97 

MATRÍCULA NOME 
25591 GERALDO CELESTINO MARIANO 
25595 BENEDITO FERREIRA G. FILHO 
25684 ANECI JOSÉ DE ARRUDA LUNA 
25784 APARICIO GAMA DE FRANÇA 
26892 SERGIO FURTADO CAVALCANTE 
27432 VILMA CAMPOS SALES 
27514 DIANA AUGUSTO C. MACIEL 
27519 LUZIMAR FIRMINO DA SILVA 
27546 TARCÍSIO GADELHA DE OLIVEIRA 
26167 MILTON CAMPOS FILHO 
28679 GUILHERME LUCENA MORENO 
28784 MARIA LÚCIA SILVA AMORIM 
29176 MARCOS ALBUQUERQUE CAMPOS 
29243 VERA LÚCIA G. DE L. DA COSTA 
29482 RONALDO JERÓNIMO GOMES 
29484 LUIZ WEBER DO R. L. JÚNIOR 
29568 JOSÜCELLY NÓBREGA BARBOSA 
30887 JOÃO BOSCO DE. V. NUNES 
30992 MÁRCIO FONSECA M DA FRANCA 
30640 LIANA ARNAUD 
27424 LEONARDO BEZERRA CAVALCANTI 

Pi x) ARIA N* 019/97 Em, 03 de janeiro 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04 90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem no 
GABINETE DO VICE PREFEITO (GA VIPRE). 

LIMA ARTHUR PAREDES Cl 
Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 019 DE 03.01.97 

MATRICULA NOME 
25453 MARLUCE CAVALCANTE CARNEIRO 
25809 WAGNER CÂMARA DE MENDONÇA 
27473 SÉRGIO MARIO B. DE ARAÚJO 
27476 CLAUDIA M TROMBETA ZACCARA 
27477 JOSÉ PORFÍRIO DE A FILHO 
27480 TEREZA E.E DA FRANCA C.BARRETO 
27488 ROBERTO CANDIDO DA SILVA 
27493 LOURIVAL FONSECA NETO 
28154 BAZILIO DA SILVA 
28155 EVANDRO EFIGÊNIO DA SELVA 
28652 ROMERIO DE ANDRADE ALVES 
29210 JACQUELINE CARNEIRO DE A. LUNA 
29323 INÁCIO JOSÉ RIBEIRO MONTENEGRO 
29407 ADALBERTO DE OLIVEIRA FREITAS 
29642 MARIA CELEIDE M. DA FONSECA 
29805 LEONARDO ALAN BELFORT MOREIRA 
29814 ANTONIO BEZERRA DA SILVA 
29988 ELIETE BARROS F. DE FIGUEIREDO 
29132 FRANCISCO DE SOUSA RANGEI, 

PORTARÍAN" 020/97 Em, 03 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : exonerar os servidores, com as respectivas 
matrículas, da relação anexo, dos cargos comissionados que exercem na 
SECRETARIA DE FINANÇAS (SEFIN). 

1 
3ES CUNHA LEMA 

/ Secretário 

ANEXO A PORTARIA N° 020/97 DE 03 01 97 

MATRICU 
LA 
25724 
27529 
27533 
27931 
28169 
28172 
29001 
29397 
29398 
29598 
30873 

NOME 

BELMIRO RAMALHO FILHO 
SEVERINO CAMELO NETO 
KATIA REGINA F. DE ALBUQUERQUE 
ZACARIAS PACA DE OLIVEIRA 
FERNANDO AUGUSTO G. BEZERRA 
SIMONE FIGUEIREDO P. DE ARRUDA 
JOSÉ PESSOA DE ARRUDA 
GEOVANNI GUEDES DA CUNHA 
RICARDO LUIZ DA CUNHA COELHO 
RICARDO LUIZ GUIMARÃES 
ELIA ANDRADE DE ARAUJ0., 

PORTARIA N° 026/97 Em, 06 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto n° 2.059, de 31.01.91, 

R E S O L V E : nomear RICARDO FIGUEIREDO DE 
MORAES, para exercer o cargo, em comissão, de PRESIDENTE, símbolo 
DAS-1, da COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

LEMA 

PAGANDO OS SEUS IMPOSTOS EM DIA 
VOCê ESTARÁ CONTRIBUINDO 
PARA 0 DESENVOLVIMENTO 

DE SUA CIDADE. 

S E M A N Á R I O OFICIAL 
otvio OiUtUl i* rrtfeltan Mniclptl «* h t M . «lado fmU 

Iml MnwirtHl oB «71 4> H «• ifO«te «• 1M4 



PAG.O10/06 JORO PESSOA, 01 A 07 OE JANEIRO DE 1997,. NS 521 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

PORTARIA N° 00! /97/GSf 

1 O SECRETARIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA 
no uso das atribuições que lhes são üònferidas pelo An. 66. Inciso il. da Lei Orgânica para o Municí
pio d e J I Pessoa, e em conformidade com o disposto no Art. 105. dá Lei Complementar N° 02/91. 

RESOLVE : 

Art r* - O lançamento e cobrança do - Imposto Predial e Territorial Ur
bano - l.P.T.U , ano base 1997 , dar-se-á em conformidade com o uso de cada imóvel executando-se 
aqueles localizados nos Bairros de Tambaú, Mana ira, Bessa, Cabo Branco. Altiplano Cabo Branco. 
Cidade Recreio Cabo Branco, Bairro dos Estados a Ipês. ou seja. setores 18.2! e 22. 

Art 2° • A quitação de imposto das unidades imobiliárias edificadas para 
uso Comercial, Industrial, Serviços e os classificados na Lei como especiais - Instituições Financeiras. 
Supermercados, Concessionária de Veículos e Auto Peças. Comércio de Tecidos em Cerai, Casa de 
Ferragem e Lojas de Departamento, e aqueles encravados nos bairros em setores acima discriminados, 
dar-se-á até 15.01,1997 em Cota Única, com 25% (vinte e cinco por cento) de desconto, ou de forma 
parcelada, em obediência áò seguinte calendário: 

1.0 -Cota Única 15.01.1997 

2.0 - Total do Exercício 05.03.1907 

3.0-PARCELAS 

3.1 - IoParcela .:. ".15.01.1997 

3 .2-2° Parcela 27.03.1997 

3.3 - 3 o Parcela ; ,' 27,05.1997 

3.4 - 4° Parcela 25 .07 . IW 

Ari. 3" r As demais unidades imobiliárias inscritas no Cadastro Imobiliário 
do Municipio, quando dn pagamento de uma só vez. ate 05.02.1 997, data em que vencerá também a 
primeira parcela donipoM». 'iráJus ao desconto de 25% {vinte ecimn porcento ) nos mesmos padrões 
versados pelo Art 2° da presente portaria e, em caso de opção pelo pagamento de forma parcelada, obe
decerá o seguinte calendário: 

1.0 - Cota Única 05.02.1997 

5.0 - Total do Exercício 05.03.1997 

6.0 - PARCELAS 

6.1 - I" Parcela ...05.02.1997 

6.2 - 2° Parcela 25 04.1997 

-.6.3 -3?-Pat?ela :.....».,...,...26.06.1997 

6.4 - 4 o Parcela ...................................................26.08.1997 

6.5-5° Parcela .-...24.10.1997 

Art. 4° - Perde o direito de quitação deste imposto, de forma parcelada, 
aquefecontribuinte que nío efeivar nenhum recolhimento até o limite de vencimento da segunda parcela, 
e que Cosequememente implicar* na aplicação dos acréscimos legais e, no pagamento do total do exer
cício. 

frt- 5° - Os dSrftos de lançamento do l.P.T.U. ano base 1997, poderão 
ser recolhidos wceladamente, w a t í 0 5 (cinco) vezes . nas datas definidas por esta portaria, não po
dendo cada pre^çâo ser inferior* R$ 3.00 ( trè reais) 

em 02 de Jineiro de 997 

Art. f - Esta Portada entra em vigor na data de sua publicação. 

SECfETARlA DE FlUANCAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 

ÂâL 
Secretário ie Finanças 

PORTARIA N° 002 / 97 / GSF 

FIXA A UNIDADE FISCAL DE REFE
RÊNCIA -UFTR-JP DE QUE TRATA A 
LEI N°. 6,905, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 1991. 

O SECRETARIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA 
00 uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Parágrafo IV, do Art. 1°, da Lei N° 6.905, de 19 de 
dezembro de 1991, 

RESOLVE: 

Art I o - Á UNIDADE FISCAL DE REFERENCIA DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO PESSOA, UFIR-JP para o mês de Janeiro de 1997, será de R$ 9,45, (nove reais e quarenta 
e cinco centavos) 

Art 2° - Para efeito de atualização dos Tributos Municipais, sua apli
cação dar-se-á a partir de 7 de janeiro de 1997. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
em 02 de Janeiro de 1997 

Secretário de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES PÚBLICOS 

PORTARIA N9 001/97 

0 Superintendente de Transportes 

Públicos de JoãoPessoa, no uso 

das atribuições aue lhe confere 

a Lei 4601 de 26 de Dezembro de 

1984, 

R E S O L V E 

I - Colocar ã disposição da ASSOCIAÇÃO DOS SER 

VID0RES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES.PÜBLICOS-ASSTP, o funcio

nário J03É DE ANCHIETA DOS SANTOS BORGES, matrícula 229, Fiscal, lo

tado na Diretoria Técnica. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir des

ta data, 

João Pessoa,,02 de janeiro de 1997 

JOSÉ AUGUSTO M0R0SINE 

SUPERINTENDENTE 

PORTARIA N9 002/97 

0 Superintendente de Transportes 

Públicos de João Pessoa, no uso 

das atribuições que 'lhe confpre 

K Lei 1601 de 26'de Dezent ro de 

'1984, 



PAG.011/06 J0AÖ PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 1997, 
I I I , 
• Na 52 li 

R E S O L V E 

I - Exonerar, a pedido. ANTQN10 DAVINO DA CRUZ 

NETO, da função gratificada de Diretor Administrativo e Financei

ro, Símbolo DAE-2, desta. Superintendência. 

!I - Esta portaria entra em vigor a partir dfiâ 

ta àa*p< 
João Pessoa. 02 de Janeiro de 1997 

AUGUSTO f 
PORTARIA N9 001/97 

JOSÉ AUGUSTO MOROSINE SUPERINTENDENTE 

O Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições aue lhe confere 
a Lei 4601 de 26 de Dezembro de 
1981, 

R E S O L V E 

I - Exonerar, a pedido. PAULO SÉRGIO MACHA. 
DO FREIRE, da função gratificada1 de Diretor Técnico,' Símbolo 
DAE-2, desta Superintendência, 

II - Esta portaria entra em vigor a partir 

desta data. ' 

João Pessoa. 02 de janeiro de 1997 

JÓSE AUGUS|OTORÕSINE SUPERINTENDENTE 

PORTARIA N.9 006/97 

O'Superintendente de Transportes 
Públicns de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 4601 de 26 de Dezembro de 
1981. 

R E S O L V E 

1 - Exonerar, a pedido. JOSÉ NÓBREGA DINIZ, 
matrícula 0292. da funcso gratificada de Chefe do Setor de Patrimô
nio, símbolo DAS-3, rja Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Suo.:; .tendência. 

desta ota. 
II - Esta portaria entra em vigor a partir 

João 'essoa, 03 de janeiro de 1997 

íTD MOI JOSÉ AUGUSTO MOROSINE SUPERINTENDENTE 

CAMARA MUNICIPAL 

PORTARIA N*. 005/97 EM, 02 DE JANEIRO DE 1997 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES; 

R E S O L V E : 

CONCEDEU, LICENÇA ESPECIAL, ao Vereador Arista*** de Sousa 

Santo*, o parir 4o dia 02 de Janeiro de 1997, para exercer o Cargo de Secretario de 

Turismo do Município de João Pessoa, 'amparado ma Lei Orgânica, no* sem Artigo 24, 

parágrafo 1'. e incho I, com tom* para este Poder legislativo, até ulterior deãberação. : 

Paco da Cinara Municipal de Joio Penem (Pb), Em 02 de Janeiro de 1 S?1. 

JjUo^$tero4o» (X.Saoaieaati 
PRESIDENTE 

PORTARIA N*. 006/97 EM, 02 DE JANEIRO DE 1997 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES; 

S E S O I V E: 

CONCEDER, LICENÇA ESPECIAL, ao Vereador Potengi Holanda de 

Lacena, a partir do dia $2 de Janeiro de Í997, para exercer o Cargo de Seereürio de 

Infra-Estrutnra do Municipio de lodo Pessoa, amparado na Lá Orgánico, nos sem 

Artigo 24, paragrafo I' e inciso 1, com anus para este Poder Legislativo, até nkerior 

deliberação. 

Paço<taC*nwMunidpaldeJo*oPeM<»(Pb.), Em 02 de Janeiro de 1.997 

X — > b UÂJU 
•Aue+ie- Sb****- vS-8aoaíomntt 

PRESIDENTE 

7-v •' 


